110 sqq. In geographia Homeri explicanda Callimachus longe astitit a doctrina ea, cujus auctorem Eratosthenem existisse narraui; quapropter in acerbam Apollodori vituperationem incurrisse illum Strabo ait 1, 44. 7, 299. Cfr. Plin. N. h. 4, 19. Nullos Iliadis et Odysseae locos quomodo interpretatus sit legeritve Callimachus reliquiae carminum docent servatae, quibus ad Homerum allussisse reperitur. Exempla nonnulla sparsa reperies apud Heckerum p. 95—147. Diplas adversus Callimachum Aristonicus exhibet Γ 371 A 62.

E discipulis qui praeter Eratosthenem et Apollonium Rhodium nominantur Callimachi, memorandi sunt Aristophanes Byzantius, de quo infra dicam, et Ister Cyrenensis vel Macedo vel Paphius, apud Suidam Callimachi δούλος καὶ γνώριμος vocatus, Ἴστρος ὁ Καλλιμάχειος apud Athen. 6, 103. 9, 38. 11, 55. Ab Aristarcho B 110 K 199. 298 N 629 O 230 T 34 dipla eum notatum esse Aristonicus tradit. Fragmenta Istri collecta sunt in Muellerae HGF 1, 418; de vita et operibus idem egit p. LXXXV. XC. Leagoram Syracusanum, quem diplae purae usum introduxisse supra narraui, ad Callimacheos propterea pertinuisse conjicio, quod Callimachi uxor teste Suida s. v. *Καλλιμα* natione fuit Syracusana.

Homericorum erat genus qui excitandis maxime solvendisque quaestiunculis intricatis et captiosis dabant operam quarum utilitas erat nulla; rem illustravit pluribus Lehrs Arist. p. 200 sqq. Qui excitando potissimum sibi placerent, ἐνοστατικοὶ dicebantur, λυτικοὶ s. ἐπιλυτικοὶ qui solvendo. Hi enim λύουσιν, ἐπιλύουσιν, ἀπολογοῦνται, τὸν ποιητὴν ἀπολύουσιν, ἀπολύονται τὰς ἀπορίας, τὰς προτάσεις, illi προτείνουσι, κατηγοροῦσι, ζητοῦσι, διαβάλλουσι. Sosibium Laconem Suidas γραμματικὸν appellat τῶν ἐπιλυτικῶν καλουμένων, Σωσίβιον τὸν λυτικὸν et Σωσίβιον τὸν θανμάσιον λυτικὸν Athenaeus 11, 85, quo loco quae narratur optimo jure illum sic esse appellatum demonstrant. Ex eodem Athenaei loco Sosibium constat Ptolemaeo 2 Philadelpho regnante degisse Alexandriae, sub quo Zenodotus et Callimachus praefuerunt bibliothecae Musei. Itaque non absonum videtur, nostrum Sosibium credere illum, quem Athenaeus 4, 25 libri Πρὸς Κάσσανδρον περὶ βασιλείας ad Theophrastum relati auctorem haberi a multis celebratum-

que esse epinio elegiaco a Callimacho scribit. Certi Sosibii nostri libri sunt habendi Περὶ χρόνων (Athen. 14, 37) sive *Χρόνων ἀναγραφή* (Clem. Al. Stromm. 1, 117), quo Laconicis potissimum fontibus usus tempora rerum ad seriem maxime Lacedaemoniorum regum digessit; dein Περὶ τῶν ἐν Λακεδαιμονίᾳ θυσίων (Athen. 15, 15 Περὶ θυσίων 15, 22), *Ὀμοιώτητες* (Athen. 15, 42), Περὶ Ἀλκίμανος (Athen. 3, 82. 14, 54). His C. Mueller, qui HGF 2, 625 sqq. Sosibii fragmenta collegit, librum Περὶ Ὀμήρου addit, qui titulus a veteribus non nominatur. Refert autem Mueller ad eum librum fragmentum ap. Athen. 11, 85, quo de loco Iliadis A 631 sqq. agitur. Quae de aetate Homeri loco supra apposito Clemens Al. ex Sosibio profert, ea ipse Clemens e *Χρόνων ἀναγραφῇ* desumpta esse dicit.

Recensionem carminum Homericorum nec Sosibius nec reliqui illi ediderunt medii aetate inter Zenodotum et Aristarchum de quibus egi, excepto fortasse uno Leagora Syracusano, cujus opera, etiamsi recensuit Homerum (nam conjici potest eum nihil aliud praestitisse nisi quod diplas illas ad distinguendum Olympum a Coelo codicibus appinxit), magni non est facienda, si quid ex alto scholiorum silentio concludere licet. Longe insignior certe fuit editio Rhiani Cretensis. Hic homo, grammaticus et poeta, teste Suida aequalis Eratosthenis, compluria carmina epica composuit, de quibus videndus Meineke in dissertatione de Rhiano Cretensi inserta Analectis Alexandrinis quae prodierunt Berol. 1843 p. 169 sqq. Primum locum tenuisse inter Rhiani carmina videntur Messeniaca, quibus Messeniacum bellum secundum celebravit et Aristomenem. Pausanias 4, 6, 2 Aristomenem a Rhiano simili ratione celebratum esse in Messeniaceis ait atque in Iliade Homeri Achillem: *Ῥιανῶ δὲ ἐν τοῖς ἔπεσιν οὐδὲν Ἀριστομένης ἐστὶν ἀφανέστερος ἢ Ἀχιλλεύς ἐν Ἰλιάδι Ὀμήρου*. Transtulisse vero multa ex Homero in carmina sua Rhianum ita ut simplicitatem maxime Homericam sermonis aemularetur fragmenta docent. Qua in re longe recessit ab ostentatione doctrinae, quae reperitur apud Apollonium Rhodium et Callimachum. Editio Iliadis et Odysseae quam confecit Rhianus, ἡ *Ῥιανῶ*, saepius in scholiis commemoratur. Videtur Rhiani

opera fuisse elegantissima, posita maxime in resecandis versibus iis, qui supervacanei (*περιττοί*) viderentur esse. Narrantur certe atheteses Rhiani complures et audacissimae et elegantissimae.

Post Zenodotum et Rhianum ex Alexandrinis tertius (nam Leagoram non numero) recensionem Homericorum carminum novam edidit Aristophanes Byzantius. Ejus editio, ἡ *Ἀριστοφάνους*, ἡ κατὰ *Ἀριστοφάνη*, ἡ *Ἀριστοφάνειος*, αἱ *Ἀριστοφάνους* i. e. exemplaria editionis Aristophaneae, longe pluribus scholiorum locis respicitur quam Rhiani editio, multo rarius tamen quam Zenodotea. Libro peculiari Aristophanis studia illustravit Augustus Nauck Halis 1848 edito.

Praeceptores Aristophanis Nauck p. 2. 3 enumerat sex viros doctos, ex quibus Zenodotum Ephesium, Callimachum, Eratosthenem nominasse hoc loco sufficit. E discipulis Aristophanis longe clarissimus fuit Aristarchus, cujus praestantiam Nauck p. 6 recte contendit plurimum nocuisse praeceptorum atque effecisse, ut multarum rerum a magistro acceptarum auctor haberetur discipulus illo celebrior. Quae Aristophanis obscuratio quam late pateat hujus loci non est quaerere. In recensendo Homero multa Aristarcho praevisse Aristophanem scholia luculenter commonstrant, in quibus e. g. extremam Odysseae partem inde a ψ 297 ante Aristarchum jam ab Aristophane damnatam esse legimus. Pro fundamento autem posteriorum grammaticorum Aristarcheam habuerunt recensionem; cujus rei manifestum documentum vocabuli *προαθετεῖν* habemus usum. Eos enim locos, quos Aristarchus damnavit non primus, sed subscribens judicio prioris critici, Aristarchus *ἀθετεῖται*, auctor vero τῆς *ἀθετήσεως* dicitur *προαθετεῖται*. Qui usus vocabuli *προαθετεῖν* non, quod nonnulli opinantur, ad Zenodotum et Aristophanem pertinet solos, sed ad omnes criticos Aristarchi aetate priores quicumque versus proscripserunt quos postea ille quoque proscripsit. Sic Athenoclem memoratum reperio in Crameri Ann. Parr. 3, 490, 35 (Harl.) ad versum ξ 503 ὡς νῦν ἠβώομαι: καὶ ὁ *Ἀθηνοκλῆς* προσητέται. *ἀφανίζουσι γὰρ* (intell. οἱ στίχοι) τὸ γωρίον τοῦ ἀνέλεματος διαρρηδὴν αἰτοῦντος· ἄλλως τε καὶ ὁ *Ἐνυμειος* ὕστερον λέγει· „αἶνος μέντοι ἀνύμων ὃν κατέλεξας“. Eandem athete-

sin tangit Eustathius ad ξ 508 p. 1769, 10 *Ἀθηνοκλῆς* ἠθέτει dicens; Buttmann ad ξ 504 sic: „Hunc et duo sequentes ἠθέτει *Ἀθηνοκλῆς*, ut colligo e schol. marg. Pors. ex Harl. Obelo configuntur iidem versus in codice Q.“ Crameri collatione docemur et hoc, Aristarchum quoque obelis notasse versus ξ 503—506 (vel 504—506) et hoc, Athenoclis superiorem aetatem fuisse Aristarcho. Est haud dubie idem Athenocles, qui ab Athenaeo 5, 4 Cyzicenus dicitur et μᾶλλον *Ἀριστάρχου κατακρούων τῶν Ὀμηρικῶν ἐπῶν*. In Scholiis Bekkeri Z 71 Athenocles laudatur ἐν τῷ *Περὶ Ὀμήρου*; librum Ammonii Aristarchei *Πρὸς Ἀθηνοκλέα* supra jam commemoravi (schol. Γ 368 H 7). Conferendum praeterea scholium Buttmanni ξ 144, ubi primum verbis *περιττός ὁ στίχος* tacite indicatur Aristarchea *ἀθετήσις*, dein causa iudicii additur, postremo subjunguntur verba καὶ *Ἀθηνοκλῆς* δὲ ὑπόπτευσεν τὸν στίχον. Sic ubique Aristarcheam doctrinam veteres grammatici habebant pro fundamento universorum Homericorum studiorum. Quo sit probabile, locis non ita paucis, quibus Aristarchi solius in scholiis mentionem videmus factam, Aristophanis exeidisse nomen incuria alicujus scholiastae, qui satisfacisse sibi videretur, si discrepantem ab Aristarcho notaret Aristophanem, praetermitteret consentientem. Multo melior sane Zenodotei nominis est conditio. A quo quum sciamus ubicumque recessisset in lectione constituenda punctata indicasse dipla Aristarchum, ubi scholiastae Zenodoti nomen presserunt, consuluisse hi videntur magnopere Zenodoti laudibus. Sed Zenodoti omnino mentio multo frequentior in scholiis est quam Aristophanis; cujus rei causa primaria in ipso punctatae illius diptae usu posita. Accedit quod in multis, in quibus ab Aristarcho dissensit Aristophanes, cum Zenodoto hic stetit. Id scholia saepius factum esse tradunt; saepissime autem Aristophanis nomen pressum esse ubi cum Zenodoto fecerit probabile est. Videtur igitur Aristophanis ea fuisse conditio, ut inter Scyllam quodammodo Aristarchei Zenodoteique nominis Charybdi medius ageretur infelix; ab altero ubi recederet in alterum incidit obscuram utcumque subiturus caliginem. Ansonius loco saepissime excitato Septem sapp. praef. II celebrans Zenodoti Aristarchique labores Homericos Aristarchum.

phanem omisit: „Maeonio qualem cultum quaesivit Homero censor Aristarchus normaue Zenodoti, | pone obelos igitur spuriorum stigmata vatum: | palmas, non culpas esse putabam eas celi. His cum versibus compara mihi indicem Bekkerianorum Scholiorum s. vv. Aristophanes Zenodotus: senties jam quid rei sit; vel Friedlaenderi adeas Iliaca Aristonici fragmenta, quae, si fides indici, Aristophanem 23 locis nominant, 361 Zenodotum. Nocuit etiam hoc Aristophani, quod commentariis suam editionem ornare noluit; sic enim fieri vix potuit quin multorum, quae Aristophanes observaverat, Aristarchus in commentariis explicuerat, a scholiastis minus diligentibus Aristarchus perhiberetur auctor. Id tamen in Zenodotum quoque cadit, quem commentarios Homericos non scripsisse supra nonui. Atque omnino qui ante Aristarchum in Homero elaboraverunt universorum haec sors communis videtur fuisse ut ab illo obscurarentur et de parte inventorum illi cederent. Sperare tamen licet, fore ut cui quid debeatur magis magisque exploremus. Doctrinam quidem illam de Olympo diverso a Coelo ab Aristarcho profectam esse etiam Lehr olim videtur persuasum habuisse; vid. Arist. p. 167 sqq; reperto nunc jam anecdoto Parisino collatoque Isidoro (Osann. An. R. p. 330) ante Aristarchum Leagoras Syracusanus dipla locos notasse intelligitur, quibus illa doctrina stabiliretur. Sic de Athenocle Cyziceno Cramerum bene meruisse prolato ex Harl. uno illo προηθέτει vidimus. Eruentur ejusmodi plura.

Integer atque incorruptus Aristophani signorum prosodiacorum, accentuum, spirituum et si quae sunt similia aut inventorum aut ad leges certas revocatorum constantique usus redditorum mansit laus. Qua cum inventione criticorum signorum usus cohaeret acutissime, quae idem Aristophanes primus multiplicasse videtur. Ad Zenodotum solus obelus refertur a veteribus, ad Leagoram sola dipla pura; Aristophanes in Homero adhibuisse narratur ceraunium, sigma et antisigma, asteriscum, quibus tria quattuorve alia signa accedunt, quorum vocabula non sunt tradita. Ceraunium Aristophanes apposuisse videtur ubi complures deinceps versus damnaret; compar. Anecd. Paris. et Isidorum ap. Osann. p. 332 cum scholio σ 28 Cram. Ann. Pariss. 3, 505. Aristarchus ceraunii usum abroge-

vit; complures ubi damnandi erant versus, singulis singulos praefixit obelos. Quae ratio distinctior videtur esse. Sigma et antisigma teste schol. ε 247 coll. schol. Aristoph. Rann. 153 Aristophanes ea potestate adhibuit, qua Aristarchus antisigma et punctum. Asteriscum Anecd. Paris. ap. Osann. p. 329 tradit Aristophanem apposuisse iis locis quibus sensus deesset, Aristarchum vero ubi recte positus esset versus, qui alio loco esset ejiciendus; ejiciendus ubi versus esset, qui alio loco recte legeretur, asteriscum et obelum Aristarchum apposuisse; quam notam propriam esse Aristarchi cum anecdoti auctore Isidorus apud Osannum l. c. p. 329 confirmat. His testimoniis scholium γ 71 adversari videtur; ibi enim Aristophanes asteriscum et asteriscum cum obelo eadem ratione narratur adhibuisse atque Aristarchus: Ω ξείνοι τίνες ἐστέ: τοὺς μετ' αὐτὸν τρεῖς στίχους ὁ μὲν Ἀριστοφάνης ἐνθάδε σημειοῦται τοῖς ἀστερίσκοις: ὅτε δὲ ὑπὸ τοῦ Κύνικου λέγονται (ι 253 sqq) καὶ ὀβελίσκους τοῖς ἀστερίσκοις παρατίθησιν ὡς ἐντεῦθεν μετενηνεγμένων τῶν στίχων. Dissidium ita composuit Nauckius p. 17, ut ab auctore scholii γ 71 Aristarcheam normam communi illam usu receptam ad magistrum Aristophanem parum accurate transferri statueret. Quam in vocabulorum confusionem ut incideret scholii auctor effectum esse patet eo, quod eadem annotatione versus illos tres, quos in γ rhapsodia Aristophanes retinuerit, in ι damnarit, ab Aristarcho monuit versa vice in ι esse probatos, in γ damnatos, id quod factum esse fragmentum quoque Bekkeri Schol. p. III tradit. Simili casu accidit ut ἀστερίσκων ad similitudinem vocabuli his juxta positi non ὀβέλους diceret scholii Odysseaci auctor sed ὀβελίσκους, formam usurpans aliis quoque locis occurrentem. Cfr. e. g. schol. B 27, ubi Aristonicus ἀστερίσκων σὺν ὀβελίσκῳ Aristarchum refert appinxisse. Aristophanem vero alii signo attribuisse eam vim apparet qua Aristarchus asteriscum posuit; obelum ipsum quominus Aristophanem adhibuisse dicamus nihil ob stare videtur. Tenendum tamen est, eum obelo ibi tantummodo usum videri, singulos ubi versus damnaret; nam ubi complures, ceraunio usus esse videtur. Praeterea aut ipsa dipla pura aut alio ejusdem potestatis signo Aristophanem usum esse docet scholium EQ β 312 Butt. Paris. β 313 Cram. Ann. Parr. 3 p. 407. Ab eo signo